
 

copia 

COMUNE DI CAPREZZO 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

D E T E R M I N A Z I O N E  N. 52 Data: 17/07/2024 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DEI RILEVATORI PER IL 
CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI 
2024. 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette del mese di luglio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il Comune di Caprezzo, data l’assenza di personale dipendente,  
ha sottoscritto in data 16/05/2019 con il Comune di Cambiasca, convenzione per 

l'esercizio dell'organizzazione, della gestione e del coordinamento unitario dei 
servizi di anagrafe, elettorale, leva militare, stato civile, statistica e relazioni con il 

pubblico e che pertanto l’ufficio di statistica di detto comune assume il ruolo di 
coordinamento e supporto all’ ufficio statistico del comune membro di Caprezzo; 

Ricordato che il Comune di Caprezzo ha conferito all’Unione Montana Valgrande 

e del Lago di Mergozzo la gestione in forma associata delle sue funzioni, 
sottoscrivendo al riguardo, in data 23/3/2018, specifica convenzione. 

 
Dato atto che il Comune di Caprezzo è chiamato a partecipare alla rilevazione 
campionarie “Rilevazione da Lista (L)” (Codice PSN IST-02494), organizzata 

secondo le disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento approvato 
dal Consiglio dell’Istat con deliberazione n. 4/22 del 22 marzo 2022. 
 

Vista la circolare n. 1b di avvio attività preparatorie del Censimento permanente 
della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista (IST-02494); 

 
Vista la circolare n. 2b “Censimento permanente della popolazione 2024: 
rilevazione da Lista (IST-02494). Operatori di censimento: modalità di selezione, 

requisiti professionali, formazione e compiti; assicurazione del personale della 
rete di rilevazione territoriale. Altre disposizioni in materia di comunicazione e 
promozione sul territorio”; 

  
Dato atto:  

-  che nella circolare di cui sopra viene indicata la necessità di avvalersi di 
rilevatori che offrano il massimo affidamento sia in ordine alla loro 
preparazione professionale, sia alla loro capacità di instaurare con gli 

individui campione rapporti di fiducia che garantiscano la collaborazione 
degli intervistati; 



 

- che deve essere approvato l’avviso pubblico, contenente le informazioni 

necessarie per presentare la domanda di candidatura finalizzata al 
conferimento dell’incarico di rilevatore per il censimento in oggetto;  

 
Visto l’avviso pubblico e l’allegata domanda di partecipazione; 
 

Dato atto che l’avviso di selezione prevede che la Commissione esaminatrice sia 
nominata dal Responsabile dell’Area Amministrazione Generale Servizio 

Economico-Finanziario, Dott.ssa Silvia Morandi a cui spetta l’approvazione della 
graduatoria stessa;  
 

Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse 
alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6bis della legge n. 

241/1990 e dell’art. 7 d.P.R. n. 62/2013; 
 
Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i., che approva il Testo Unico degli 

Enti Locali; 
 
Verificata la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
Visto lo Statuto comunale; 

 
Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

Per le motivazioni espresse in parte narrativa, e che qui si intendono 

integralmente riportate 

 
DETERMINA 

 

- di approvare l’unito avviso pubblico nonché l’Allegato A), al fine di effettuare una 
selezione di rilevatori riservata al personale esterno alla pubblica amministrazione 

per la formazione di una graduatoria dei rilevatori per il censimento permanente 
della popolazione e delle abitazioni 2024; 
 

- di nominare quali componenti della commissione esaminatrice incaricata della 
selezione, per soli titoli: 

o Dott. Lorenzo Di Mauro, Presidente e Segretario Comunale; 

o Dott.ssa Eleonora Pellizzoni, dipendente del Settore Servizi Demografici del 
Comune di Cambiasca; 

o Dott.ssa Silvia Morandi, Responsabile del Servizio e Membro dipendente 
dell’Unione Montana Valgrande e del lago di Mergozzo; 

o Marta Lanino, Segretario verbalizzante, dipendente dell’Unione Montana 

Valgrande e del lago di Mergozzo. 
 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sull’albo pretorio 
comunale, sul sito internet nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente.  
 

       Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

        F.to Dott.ssa Silvia Morandi 



 

 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell’azione amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune 

da oggi e per 15 giorni consecutivi. 

Cambiasca, lì 18/07/2024 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott. Lorenzo Di Mauro 

 
 

 

  
 


